
Genplantning
Genplantningen skal etableres så hurtigt som muligt efter renoveringen. Plantningen skal
dog helst foregå om efteråret. Der tænkes plantet buske eller småtræer ved de üeste
boliger. Der plantes træer hvor der er plads til udvikling af både krone og rod.

Valg af planter:
Der vælges planter som passer til stedet (størrelse, vind, plads mm.)
Planterne skal både være smukke, være gode for biodiversiteten og være praktiske at
håndtere.
Der skal være minimal pleje efter plantning.

Når der plantes træer og buske, skal der helst etableres en stabil bund under planterne.
Her tænkes på stauder. Stauderne skal fortrinsvis være hjemmehørende, eller have
potentiale til at blive gode for biodiversiteten.

Der plantes både for at skjule den grimme ”kasse”,
men også for skønheden og for mere liv i området.
Det kan være:
skovæble og buske som æblerose & hyld
tarmvridrøn og buske som æblerose & hyld
Alle hjemmehørende og gode insektplanter
En bund af skovbundurter
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Det lille område ved sti og kompostplads
Her kunne plantes både træer og buske
F.eks. et småbladet lind ud mod stien og materialeplads
Mod trappen Hæg og/eller små buske som kvalkved, tørst og benved.
Bund af skovbundsurter

NYDNINGEN
Bag skuret måske et par frugttræer og buske
Her i det game Nydningen et par træer og buske (ikke for høje)
Et par seljerøn (Bornholms røn) + solbær, ribs og fjeldribs (måske også rød hyld)
Eller Hyld som træ og buske som ribs og solbær (måske også rød hyld)
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Bag Motionsrummet
Her kunne placeres 1-3 forskellige æblesorter som bestøver hinanden
F.eks.
Belle de Boskoop – Filippa – Rød Aroma
Eller
Ildrød pigeon – Filippa – Rød Ananas

Under trapper
Under trapperne er der små felter med jord hvor en stor del er i skygge.
I skyggen kan man forstille sig: Vintergrønne bregner som: engelsød og hjortetunge. Lidt
længer ude måske skovjordbær. Og i sol/halvskygge: Det kunne være en god dækkende
storkenæb som:
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Storkenæb Geranium ’Biokovo’ Storrodet storkenæb – (Alperne/Balkan)
Vintergrøn, dækker godt. (Kroatien) Vintergrøn

Åleslippen
Her ønskes flere planter af samme type
Der kunne plantes buske som:
Surbær Kvalkved

Hugonis

Bomslippen og andre steder med radonsug
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For at skjule de grimme rør foreslås at afprøve disse modeller.
1.Det plantes en busk som dog kun vil skjuler noget af det.
2.Der opsættes et spinkelt træ espalier bestående af tre/ûre lodrette og enkelte vandrette
for af stabilisere. Har kan så plantes slyngplanter som: tobakspibeplanten

Trekant Høkerlængen & Hjortelængen
Her på hjørnet var der tidligere en værdsat hassel med gode nødder. Der kunne plantes
en ny som: ’Zellernød’ eller ’Lamberts Filbert’
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Humleslipperne
Her er i dag over mod ”Harry Potter” hestekastanjer, üere er i nedbrud og et par bliver
problematiske. Måske skal der satses på erstatnings træer. Gerne i forholdsvis stor
størrelse f.eks. 16 -18 eller 18-20

Torveslipperne
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På denne asfalterede plads vil det være godt med et enkelt træ op ad gavlen. Det kunne
være et espalier med pære (jeg tror der er lys nok??) 'Concorde'. Er en fin pæresort til dette
og den eneste der er nogenlunde selvbestøvende.

Vej mellem labyrint og Pugestræde m.fl.
Tidligere var der forholdsvis store navr træer, de stod tæt på gavlene, men klarede sig
godt og gav ”gaden” karakter og üere sad faktisk under dem om sommeren.
Vi skal undersøge forholdene i jorden, men tilsyneladende er der ikke mange kabler???
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Jeg synes det skal undersøges om vi kan plante mellemstore træer igen. Det kunne igen
være navr, men også avnbøg eller eg, som vi så må vælge at skulle have en levetid på 40
-50 år

Pugestræde
Her er der plads til et enkelt træ på vest hjørnet. F.eks. hyld som træ
Der kunne stå et par buske mellem bygningerne. Evt. en vildrose som blågrøn rose. Bliver
1 – 2 m høj. Er hjemmehørende
BLÅGRØN ROSE

Torvelængerne/apotekerlængen og andre lignende steder
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Her er gavlplads – Til en stor rose. Det kan være:

Hunderose Æblerose

Eller en kulturrose som fylder mere og som er en god insektplante

Rosa helena ’Lykkefund

Rosa helena ’Lykkefund

Legeplads Torvelængerne

Et par træer/buske kunne klare en fornyelse. Her kan evt. plantes:
Manchurisk kirsebær eller varietet af alm. røn Sorbus aucuparia var edulis’
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Suderlængen
Der er enkelte røn tilbage – der skal vælges buske /småtræer
Paradisæble Spiseæble
søjleformet 'Maypole' Malus ’Rondo’
Sargentsæble
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Sargentsæble

STØVLESTRÆDE
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Der er i forvejen en del frugttræer. De üeste har det ikke godt. Der kunne plantes et par
erstatningssorter i mellemrummene.
F.eks. Rød ananas

Ved Nyttehaverne

Der er i dag et gammelt brombærhegn. Det er vanskeligt at komme til brombærrene og
de er ikke specielt gode. Forslaget er at brombærhegnet fjernes og der opbygges et
kvashegn. Der kan plantes op ad kvashegnet med forskellige klatrende og slyngende
planter

Plads ved tingstræderne 18
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Der er en mærkelig busk på plænen. Den kunne fjernes og der kunne plantes et frugttræ.
Der er i forvejen æbler og blommer, så det er en lille frugtlund. Så evt. en blomme eller
pære ’Concorde'

Snorrestræde
Der bygges videre på vedmur. – naturskoven nå ikke vælte over mod husene –

Tømmerstræde
Er erstattes de to fjernede æbletræer med 3 sorter som kan bestøve hinanden
Ildrød pigeon – Ingrid Marie – Rød Aroma
Ildrød Pigeon - James Grieve – Rød Aroma

Maglestræde
Skråningen klippes helt i bund og der indplantes vilde danske urter som passer til stedet.
(sol/skygge) Det klippes en gang om året og afklippet fjernes. Hvor der kommer rodskud
af popler, klippes de 2 -3 gange mere en efterår klipningen.

Buske i eksisterende hegn
Der er i dag mest fjeldribs i hegnet, de er ok, men alt for mange. Vi kan få det smukkere
og større biologisk mangfoldighed ved at fjerne enkelte grupper buske og indplante nye
som kvalkved, vildæble, benved – tørst og enkelte steder taks.

Det lille torv
Her arbejdes videre på et mødested for vokse og børn. (der er søgt Nordea fond, men
med afslag) Dette oplæg kan stadig bruges.

Kælkebakken + Tjørnelunden på Grønningen.
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Stykket mellem fårefold og tårn klippes en gang om året. Der indplantes vilde danske
urter. Udvalget har søgt kommunens biodiversitetspulje og har fået bevilget 7500kr til
planter til Kælkebakken og den lille tjørnelund på Grønningen.

Forslag til renovering af Den Lille Høj
Det meste af højen er overvokset med snebær. Det er en tæt bevoksning og der er intet
under. Der er desuden nogle træer og en del buksbombuske, mest storbladet buksbom.
Det er ideen af renovere stykket, så den får større biodiversitetværdi og så den bliver
smukkere at se på.

Alle snebær fjernes og der rodfræses. Der plantes
en skovbund under træet og ellers i det åbne

tørketålende urter som: gul evighedsblomst,
djævelsbid, gul snerre osv.

Åbningen bevares. Til den ene side plantes solbær til den anden side en hyld og et
æbletræ og en skovbund under træerne.

Den småbladede buksbom fjernes, der beskæres lidt i de storbladede. så der kommer en
åbning. I åbningen plantes en busk f.eks. en æblerose
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Snebær fjernes og der etableres en skovbund under træerne.
Skovjordbær, hvide anemoner, skovmærke, skovüadbælg m.m.

Alle snebær fjernes og der rodfræses.
der plantes kvalkved. Mellem træerne en tørst.

Dræning og regnbed ved boldbanen
Der arbejdes videre med planerne, men det bliver først efter renoveringen. Inddragelse af
store dele af boldbanen til lagerplads er uheldig, komprimeringen gør det mere
nødvendigt med dræning og endnu mere besværligt.

Fra Poppelplads til fremtidslund
Det foreslås at ”Poppelpladsen” omdannes til et rart sted med bænke m.m. men også til
en minilund. Et sted med lidt specielle buske og træer og med en bund som tager
udgangspunkt i stedet, og de valgte planter.
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Et sted med lys og grønne planter både for beboere og for besøgende (som
skulpturbanken)
Græsareal med øer af træer og buske og urter. Træerne skal være smukke, sjove og være
til gavn for både insekter og klima. Urter som passer til de forskellige øer. Planterne
placeres så de passer til lysforholdene og hinanden m.h.t. størrelse og ly
Der genetableres hønsegård ud mod hovedstien og med en størrelse, så der kan plantes
et par hyld i gården.

Planteforslag fremtidslund
Vi skal skabe en beplantning som ud over noget smukt og brugbart for beboerne i
Hyldespjældet også peger fremad. Træer og buske som passer til de klimaændringer som
er på vej, og som vi mærker starten på. Det skal være planter, som kan klare varme og
kulde.
5 af de forslåede planter er spiselige
Eksempler på træer som er specielle, men trives i DK. Der kan sagtens ûndes andre.

Henrys lind (langsomt voksende – bliver ikke høje, jeg har ikke set nogen højere end 3-4
m i Kina bliver de op til 40 m Træet foreslås fordi det er et fremtidstræ, det er smukt og
insekterne er glade for det.

Tyrkisk hassel (bliver højt, men først efter Pærekvæde (som lille træ ca. 3 m efter
mange år, men kan meget let beskæres) üere år, og kan meget let beskæres)
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Får spiselige hasselnødder. Udvikler en Blomsterne er gode både med hensyn til
speciel bark som er et godt hjemsted for pollen og nektar – frugterne er spiselige
forskellige edderkopper

Ungarsk eg bliver et større træ, men først Humlebøg langsomt voksende bliver 7-8m
efter mange år -det højeste i 60 -70 år
Danmark er 18-20m og er ca. 80 -90år)

Tarmvrid røn (meget langsomt voksende Akselrøn (vokser langsomt ikke store i DK )
de üeste i DK 3-5 m efter 30 år
et enkelt i Moesgård er 100år
og 28 m højt)
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Tibetansk kirsebær (de højeste i DK 7-8m Mispel (et lille træ, som er meget langsomt
voksende højest 3 m efter mange år)

Spisekastanje ( stort træ med alderen
enkelte på 18 -20 m i DK) Kastanjen Karl Weichsel et mindre træ
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